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Zmiany, Móre wprowadza nowa konstytucja. Dr.mmDimiFASS
Czynnikami, kierującymi dotychczas losa

mi państwa, były władze: a) Ustawodawcze 
(Sejm i Senat), b) Wykonawcze (Rząd), 
c) Sądowe,.

Prezydent Rzeczypospolitej miał raczej 
funkcje reprezentacyjne. W reku 1926 na
stąpiła poprawka konstytucji, rozszerzająca 
kompetencję Prezydenta, dając mu prawo 
rozwiązywania Sejmu i Senatu, oraz wyda
wania dekretów..

Nowa konstytucja stawia prezydenta na 
czele Państwa Polskcgo, który w ręku swym 
skupia władzę państwową. Prezydentowi o- 
becnie podlegają: rząd, sejm, ssnatt, siły zbroi 
ne, .sądy i. kontrola państwa; tem samem do
tychczasowy reprezentacyjny charakter u- 
rzędu Prezydenta stał się -urzędem naczelnym 
w Państwie.

Pozatem Prezydent korzysta z osobistych 
uprawnień, stanowiących jego prerogatywy^ 
do których należy: aj wskazywanie jednego 
z kandydatów na Prezydenta Rzcozypospo- 
litej i zarządzenie powszechnego głosowania, 
b) wyznaczanie na czas wojny zastępcy pre
zydenta R. P., c) mianowanie i odwoływa
nie prezesa Rady Ministrów, pierwszego .pre
zesa Sądu Najwyższego i prezesa Najwyż
szej Izby Kontroli, d) mianowanie sędziów 
Trybunału Stanu, e) powoływanie senato
rów, piastujących mandat z wyborów Pre
zydenta R. P., f) mianowanie i zwalnianie 
szefa oraz urzędników kancelarii cywilnej 
Prezydenta, g) rozwiązywanie Sejmu i Se
natu przed upływem kadencji, h) oddawanie 
członków rządu , pod sąd Trybunału Stanu,
i) stosowanie prawa łaski.

Akty urzędowe Prezydenta R. P. wyma
gają do swej ważności podpisu prezesa Rady 
Ministrów i właściwego ministra; akty urzę
dowe, wypływające z prerogatyw Prezy
denta, nie wymagają wyżej wspomnianej 
kontrasygnaty.

Dotychczas Sejm miał prawo uchwalania 
ustaw i kontroli nad rządem, oraz mógł, sta
wiając wniosek nieufności dla rządu, obalić 
rząd zwyczajną większością (nawet, jednego 
głosu), na każdem posiedzeniu Sejmu. Nowa 
konstytucja pozostawia Sejmowi prawo usta- 
wodawcze, ograniczając jednak możliwość 
obalenia rządu, gdyż votum nieufności dla 
rządu może być zgłoszone tylko podczas zwy 
czujnej sesji Sejmu, po uprzednśem zapowie- 
dzeniu. W razie uchwalenia przechodzi do 
Senatu, a gdy Senat .potwierdzi votum nie
ufności uchwalone przez Sejm — Prezydent 
odwołuje rząd, względnie ministra, któremu 
wyrażono votum nieufności, albo rozwiązuje 
Sejm i Senat.

Dużym, dotychczasowym przywilejem po
selskim była nieograniczona nietykalność po
selska. .Nowa konstytucja ogranicza tę nie
tykalność, a mianowicie: zą treść mów, 
wniosków., interpelacyj i za zachowanie się 

w Sejmie, odpowiadają posłowie tylko przed 
Sejmem. Za wystąpienia przeciwpaństwowe 
-lub zawierające charakter przestępstwa ści
ganego z urzędu, za uchwalą Sejmu lub na 
żądanie marszałka Sejmu, względnie ministra 
sprawiedliwości poseł może być oddany Try
bunałowi Stanu, którego orzeczeniem traci 
mandat poselski. Za wszelką działalność nie- 
związaną z pracami Sejmu, odpowiada poseł 
jak każda osoba prywatna.

Nowa Ordynacja wyborcza, która jest na 
wykończeniu i o której za kilka tygodni, roz
strzygnie Sejm na sesji zwyczajnej, pozwoli 
nam zorientować się. jak będzie wyglądał 
przyszły Sejm i Senat, w którym. 2/3 senato-

Budżet miasta Tarnowa na rok 1935-3®
Dnia 27 marca odbyło się w dalszym cią

gu posiedzenie Rady miejskiej pod przewod
nictwem p. wiceprezydenta Mgra Kołodzieja, 
na 'którem sprawę budżetu na rek 1935/36 
referował p. dyr. Pogoda. Budżet został we 
wszystkich .pozycjach większością głosów li
ch walony, a. przedstawia się następująco:

Wydatki, zwyczajne budżetu na r. 1935/36 
wynoszą 1,277.783 zł., a to wydatki osobo
we 244.901 zł,, wydatki rzeczowe 55.500 zł. 
wydatki na drogi i płace publ. 90.000 zł., 
pomiary i plany rozbudowy miasta 21.500 
zł., oświatą 86.900 zł., odsetki i amortyzacja 
86.996 zł. Zdrowie publiczne 96.650 zł., bez
pieczeństwo publiczne 209.100 zł. Opieka 
społeczna. 112.400 zł., utrzymanie budynków 
34.000 zł., deficyt rzeźni 59.298 zł., deficyt 
tramwaju 43.090 zł.

W preliminarzu budżetu uderza, że wy
datki osobowe zostały zmniejszone w sto
sunku do ubiegłego roku o 5 tysięcy złotych, 
wydatki zaś rzeczowe powiększone o 13 ty
sięcy złotych.

Na wydatki nadzwyczajne preliminowano 
187 tysięcy złotych.

Budżet zakładów,1 przedstawia się nastę
pująco:

Zakłady aisanizacyjne 217.000 zł., rzeź
nia miejska .365.898 zł., gazownia miejska 
260.500 zł., wodociągi 484.000 zł... a elek
tro wnia miejiska 850.000 zł.

Zakłady aisanizacyjne dają czystego zysku 
16-000 zł., rzeźnia deficytu 59.298 zł., ga
zownia zysku 45.700 zł., wodociąg zysku 
67.200 zł., elektrownia zysku 204.925 zł., 
tramwaj deficytu 43-090 zł.

LEKARZ

ordynuje przy ul. Szerokiej 4.
Telefon Nr. 264.

rów ma wejść z elekcji, a 1/3 mianowana 
przez Prezydenta^

Jak widzimy, Polska zachowuje nadal cha
rakter demokratyczny, wzmacniając swój u- 
strój państwowy, mimo pewnego ogranicze
nia parlamentaryzmu, do czego dążył od 
1926 roku Wódz Narodu Marszałek Józef 
Piłsudski.

Jak już wyżej wspomnieliśmy, budżet ten 
został większością głosów przyjęty.

W dyskusji nad budżetem zabierali głos 
z PPS. Dr Ciołkoszowa, radny, Huppert, No
wak i Sukman, krytykując poszczególne po
zycje budżetu1. Radny Huppert zaatakował 
zarząd miasta, że wśród robotników miej
skich jest tylko minimalna liczba robotników 
żydowskich — na co p, wiceprezydent Dr 
Śilbiger odpowiedział, że robotnicy żydow
scy tylko w małej liczbie reflektują na ro
boty ziemne, prosząc raczej, o inne zajęcie, 
ci zaś, którzy się zgłaszają do róbóit ziem
nych i mają kwalifikacje, bywają zatrudniani.

Podziękowanie.
Wzruszeni do głębi serdecznem 

uczuciem pamięci naszego Najdroż
szego M.ęża i Ojca

iPladysława Święcfta 
nauczyciela szkoły powsz. im. M. Kopernika 

pozwalamy sobie złożyć najserdecz
niejsze podziękowanie tym Wszystkim, 
których liczny udział w pogrzebie był 
tak pięknym hołdem żmudnej a cichej 
pracy Z.marłeao. $Qna f d^cL

Sekcja oświatowa organizacji TLI. 
w Tarnowie komunikuje, że zi dniem 31 mar
ca br. zakończono robotnicze kursa dla anal
fabetów.

Przy wydatnej pomocy Zarządu miejskie
go uruchomiono pięć oddziałów męskich 
i cztery oddziały żeńskie, które pracowały 
trzy razy w tygodniu po dwie godziny, poży
czeni obok zwykłej nauki czytania, pisania 



2 HASŁO — Nr. 14 Tarnów, 4 kwietnia 1935 r.

i rachunków odbywali; nauczyciele i nauczy
cielki pogadanki na tematy wychowania oby
watelskiego.

Przy przeciętnej frekwencji 17 .osób w od
dzielę. udzielali nauki pp. Burza, Madej, Wo- 
lakiewi.cz, Wiśniowski i 'Witkowski:, oraz pp. 
Siwcówna, Fuchsówna, Sajderówna i Ko- 
neczna.

Nauka odbywała się w szkole im. Tad. 
Kościuszki i w szkole im. Konarskiego przy 
dużej wyrozumiałości p. dyr. Pogody i p. 
dyr. Bcdzoniównej.

Dnia 6 kwietnia b. r. ukończony zostanie 
wyższy kurs dokształcający d’a robotników 
budowlanych i brukarzy pracowników miej
skich, którego wykładowcami byli pp. arch. 
Scigalski. i prof. Noworytą. Kurs ten odbywa 
się dzięki uprzejmości p. dyr. Gładyszów 
skiego w szkole handlowej..

Organizacją kursów z ramienia, zarządu 
ZZZ. zajmował się ob. Wieczorek.

Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet 
w darze Szpitalowi powszechnemu.
Powiatowe zrzeszenie ZPOK. ofiarowało 

chorym szpitala powszechnego radio. Na ręce 
zarządu ZPOK. nadeszło gorące podzięko
wanie dyrektora Turschmida z nadmienie
niem, iż jest wyrazicielem wdzięczności 250 
pacjentów szpitala powszechnego, którym 
ofiarowane radio umila ciężkie nieraz godzi
ny przebywania na kuracji.

OSOBISTE.
Kierownik tutejszego komisariatu pi. 'ko

misarz Waldemar Gniewecki powrócił z dłuż 
szego urlopu zdrowotnego i objął urzędo
wanie.

Za zalsługi na polu organizacji P. W. zo
stał przez p. Ministra! Spraw Wojskowych 
odznaczony Komendancką Odznaką P. W. 
I. kl. poseł na Sejm ks. Dr Czuj z Brzeska.

Z poczty.
Dnia! 28 marca- br. w sali świetlicy Pocz

towego Przysposobienia Wojskowego w Tar
nowie odbył się odczyt p. t. ,,Poczta a Pu- 
blic.zność“, ze szgzególnem uwzględnieniem 
nowych udogodnień zaprowadzonych, który 
wygłosił p. Mgr. Jędral, referendarz Dyrek
cji Okręgu Poczt i Telegrafów w Krakowie, 
celem zaznajomienia szerokich warstw spo
łeczeństwa ze. znaczeniem i korzyścią z usług 
poczty, telegrafu i telefonu.

Przewodniczył prezes Rady grodzkiej 
BBWR. p. rejent Ryblewski.

Prelegent w swym nader starannym refe
racie zaznajomił zebranych z ulepszeniami 
i udogodnieniami poczty, teilegraf-u i telefonu 
i niezbicie wykazał wszystkie możliwe ko
rzyści dla klijenteli.

Odczyt wymieniony zgromadził około 
600 osójb.

Po odczycie wywiązała: się szeroka dysku
sja i interpelacje, na które prelegent dawał 
wyjaśnienia.

Z ramienia poczty jako gospodarz i na
czelnik urzędu przemówił naczelnik urzędu 
nr. 1 p. Worek, który podziękował wicepre
zesowi Rady grodzkiej BBWR. p. rejentowi 
Ryblewskiemu; oraz sferom kupieckim, prze
mysłowym i rzemieślniczym za zorganizo
wanie i docenienie ważności odczytu, zaś .in
teligencji oraz gronu profesorskiemu i mło
dzieży VIII. klas gimn. i V. kursu semin. za 

żywe zainteresowanie się odczytem i liczne, 
punktualne przybycie, a delegatowi sfer woj
skowych p. por. Mężykowi za szczególnie ży
czliwe ustosunkowanie się i duże zaintereso
wanie się wszelkiemi przejawami naszego ży
cia pocztowego.

Ś. p. ANTONI HERZIG 
em. dyrektor III. Gimnazjum w Tarnowie.

Ś. p. dyrektor Antoni Herzig urodził się 
w Tarnowie w 1880 r. Nauki gimnazjalne ukoń
czył w Tarnowie, następnie studjował na uni
wersytecie Jagiellońskim początkowo na wydzia
le prawnym, następnie przeszedł na wydział 
filozoficzny, na którym oddał się studjom nad 
historją i geografją. Po złożeniu egzaminu nau
czycielskiego zajmował kolejno posady nauczy
cielskie w Tarnowie, Krakowie, Nowym Sączu, 
Stanisławowie. Tuż przed wojną był dyrektorem 
pry w. gimnazjum w Małopolsce wschodniej. 
W czasie wojny światowej służył jakiś czas 
w I p. art. leg., następnie zaś wskutek choroby 
odesłany do Wiednia uczył w gimnazjum zor- 
ganizowanem dla dzieci uchodźców. Po wojnie 
pełnił obowiązki nauczyciela w Państwowym 
gimnazjum w Bochni i Cieszynie, skąd powołano 
go na stanowisko dyrektora gimnazjum w Koń
skich, a stamtąd został przeniesiony do Wieliczki. 
W 1931 r. objął stanowisko dyrektora Państw, 
gimnazjum II. w Tarnowie, a po pól roku takie 
samo w Państw. Gimnazjum lii, w 4 arnowie, 
na którem pozostawał aż do czasu przejścia na 
emeryturę. Obdarzony nieprzeciętną inteligencją 
dążył wytrwale do podniesienia szkoły polskiej, 
twardy w pełnieniu obowiązków nie tylko przez 
innych, lecz zwłaszcza przez siebie. W uznaniu 
zasług położonych na polu nieoodległościowym 
został odznaczony Krzyżem Niepodległości.

Cześć Jego pamięci.

Kolo Inteligencji Ludowej.
Jedną prawie z najważniejszych bolączek 

dzisiejszego życia jest bezrobocie młodej in
teligencji talk miejskiej jak i wiejskiej z ukoń- 
czonemi stoidijami gimnażjalnemi, seminarjail- 
nemi, a najwet uniwersyteckiemu Młodzież ta 
ukończywszy nieraz wśród ciężkich warun
ków swą studia. pełna ideałów, rwała się do 
swych postenunków życiowych i pracy spo
łecznej,. a tu spotkała się z rozczarowaniem, 
które spowodowało nieraz skrajny pesymizm 
i apaiję. do życia.

Na każdym odcinku spotkał ją brak pra
cy. Lwia cizęść jednostek o silniejszym cha
rakterze nie opuściła rąk, leczi z wiarą w lep
sze jutno zaczęła drogę; wykuwać młodsze
mu pokoleniu, organizując i dzierżąc prym 
w różnych związkach młodzieżowych. Zo
stały jednak niestety jednostki, które z jed
nej1 strony z braku podstawowych warun
ków do życią, ż drugiej zaś z powodu braku 
inicjatywy; i silnej woli popadły w letarg, sta
jąc się elementem bezwartościowym, a czę
sto' nawet: szkodliwym dla rodziny i dla pań
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stwa. Nie potrzeba tych rzeczy udowadniać, 
bo dość przeczytać artykuły w prasie, po
święcone temu zagadnieniu.

Zdaijąc sobie doskonale sprawę z tego po
łożenia inteligencji, powstało z inicjatywy 
ks. kan. Walentego Mrożą Kolo Inteligencji 
Ludowej, które pod jego przewodnictwem 
odbyło swe pierwsze posiedzenie w sali Ra
dy groldzkieii BBWR. w Tarnowie w dniu 
29 marca br. Z ramienia1 Rady powiatowej 
BBWR. brał w niem udział p. prof. Wojcie
chowski, który w serdecznych słowach wi
tając młodzież, przedstawił potrzebę założe
nia takiej, organizacji. Po przedstawieniu o- 
becnej sytuacji inteligencji ludowej przez ks, 
Walentego Mroza, po przeprowadzeniu dy
skusji na ten temat, postanowiono; taką or
ganizację założyć, któraby Skupiła całą inte
ligencję ludową (a dowiedzieliśmy się, że jej 
jest około 300) i zwołać zjazd w tym celu 
w najbliższym czasie. Oprócz aktualnego 
braku pracy poruszono kwestję czytelnictwa, 
które w obecnych warunkach jegt dla inteli
gencji ludowej niedostępne. Wybrano tym
czasowy komitet z pp. Lewandowskim i Ol
szówką nai czele, który ma przeprowadzić 
ewidencję' młodzieży i przygotować statuit 
i odpowiednie, postulaty na Walny Zjazd.

Przypuszczamy', że. i starsze społeczeń
stwo zajmie się tą organizacją i dopomoże 
jej w tych poczynaniach wskazówkami, ra
dami, a przedewszystkiem opieką.

Z Pożarnictwa.
W dniu 21 marca b. r. w drodze powrotnej 

zawitała do Tarnowa Drużyna sztafetowa Ochot- 
Straży Pożarnej z Sandomierza, która przez 
Miechów na dzień 19-go marca zaniosła do Kra
kowa ziemię z 16-tu pobojowisk na Kopiec 
Marszałka Piłsudskiego.

Drużynę w imieniu Oddziału Powiatowego 
Straży Pożarnych R. P. przyjął Instruktor pow. 
w Tarnowie Stanisław Stafiński, w imieniu 
Straży Poż. Zawodowej Naczelnik Józef Gargaś, 
oraz Naczelnik Ochot. Straży Poż. Stanisław 
Starostka i Naczelnik Straży Poż. Kolejowej Jan 
Bocoń i Władysław Bocoń.

Dnia 22 marca zwiedzili mili Goście fabrykę 
w Mościcach, którą się zaopiekował Inspektor 
Straży Poż. w Mościcach Kazimierz Labno.

O godz. 12 w południe pożegnał Sztafetę 
w Tarnowie Nacz. Starostka, która przez Krzyż, 
Lisią Górę, Mielec ruszyła w dalszą drogę.

Dziarską Drużynę (12 ludzi) prowadził Instr. 
K. Jerka i Wiceprezes W. Medyński.

W ubiegłym tygodniu odbyło się Walne 
Zgromadzenie Ochot. Straży Poż. w gminie 
Klikowa. Po załatwieniu formalności Stowarzy
szenia wybrano nowy Zarząd, a to: Prezes — 
Pasieka Stanisław, Naczelnik — Czwórnóg Fran
ciszek (statutowo 1 wiceprezes), II wiceprezes — 
Starzyk Wincenty, Sekretarz — Siwak Franci
szek, Skarbnik — Wielgus Władysław, Gospo
darz Czyż Jabób, Komisja rewizyjna: Prze
wodniczący — Boduch Adolf, Członkowie — 
Rypowicz Henryk i Dycntoń Franciszek.

Z ramienia Powiat. Oddziału był obecny 
Instr. pow. Stanisław Stafiński oraz Nacz Rejonu 
Stanisław Starostka i zast. Nacz. Rej. Jan Bocoń.

lakiewi.cz
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Ponura tragedja w Krzyżu.
Niesłychaną nawet w kronikach sądowych 

powojennego świata zbrodnia, jakiej dokonał 
robotnik Pypeć, mordując z. zimną krwią je
dno po drugiem 5-ciorO' swoich dzieci, wy
wołała w calem mieście straszne przygnę
bienie.

Nie mamy zamiaru powtarzać notatek 
kronikarskich tego krwawego wydarzenia, 
.albowiem publiczność dostatecznie informo
wana była o wypadku przez pisma codzien
ne, chcielibyśmy się raczej zastanowić nad 
podłożem tego ohydnego czynu.

Jesit robotnik Pypeć wydalony ze swego 
zajęcia za jakieś tam podobno przewinienia. 
Fama głosi, że robotnik ten był dobrym mę
żem i dobrym ojcem.

Czy dokonał swego czynu w szaleństwie? 
Nie.
Czy mamy przed; sobą zwyrodnialca, be- 

stję w ludzkiem ciele?
Jak słychać — nie.,
Cichy, prosty robotnik, dobry mąż, do

bry ojciec,.
Jak więc wytłumaczyć tę straszną zbro

dnię?
Ulica, tak łatwioj podlegająca nastrojom 

i idącą po linji najmniejszego oporu, szuka 
.już współwiny w czynie chlebodawcy, 
który był zmuszony robotnika wydalić. Po
gląd taki jfest; mylny, nie wgłębia się w roz- 
paczne jądro sprawy.

Zawsze i, wszędzie mógł chlebodawcą nie
zadowolony ze swego robotnika tegoż usu
nąć, zawsze i wszędzie byli ludzie, którzy 
znajdowali się nagle przed widmem bezror 
bocia. Jednak zawsze mógł taki pozbawiony 
pracy liczyć na znalezienie nowego zajęcia. 
Obecnie pozbawiony pracy wie, że z chwilą 
jej utraty został wyjęty z pod prawa do ży
cia, wie, żę .pracy nie znajdzie, że z rodziną 

..grozi mu śmierć głodowa.
I tutaj trzeba szukać przyczyny straszne

go mordu. . »
Dzisiejszy stosunek kapitału do zagadnień 

twórczych, eliminujący z wyścigu pńacy mi- 
Ijony rąk ludzkich, które stają, się w społecz
ności nieużyteczne, doprowadził tego robot
nika do obłąkańczego targnięcia się na iswe 
własne dzieci.

Robotnik Pypeć to groźne memento, to 
krzyk ostrzegawczy dla tych, co jeszcze nie 
rozumieją, że kapitał unieruchomiony, nie 
twórczy, nie dający pracy — jest niebezpie
czeństwem społecznem.

Oszczędna Gospodyni!
Zamawiaj na święta!

teł. 52.

Najlepszą mąkę w Polsce 
„Złotą” Szancera 

po cenie reklamowej 
z dostawą do domu

3 kg. w torebce papierowej zł. 1'10
5 „ „ „ „ 175

10 „ „ „ „ 3'40
3 „ we woreczku bawełn. „ 1’30
5 2 —

10 „ „ „ „ „ 4'—
25 „ „ „ ,, „ 9 25
Polecamy: Kasze jęczmienne, jaglane 

i tatarczane najlepszej jakości.

Bezpłatne losowanie
upominków świątecznych odbędzie się 

w okresie przedświątecznym 

codziennie w naszym składzie
Polski Przemysł Mączny
w Tarnowie, ul. Kołłątaja 9.

„Najpewniej i najkorzystniej Blokujesz swoje oszczę
dności w Komun. Kasie Oszczędności m. Tarnowa”.

Walne Zebranie Związku Strzeleckiego
w Tarnowie.

V/ dniu 31 marca br, Odbyło się w lokalu 
Związku Strzeleckiego przy ul. Mościckiego 
IV-te Walne Zebranie członków Związku 
Strzeleckiego, oddziału męskiego i żeńskiego, 
które zaszczycili swą obecnością prezydent 
miasta Dr Brodziński, wiceprez. Mgr. T. Ko
łodziej: oraz Dr Z. Silbiger, wiceprezes 
BBWR. rejent Ryblewśki, powiat, prezes 
Związku Strzeleckiego insp. szkolny Tomaisz- 

fciiewięz, jpanie Drową Brodzińska, Drowa 
Silbigerową, Choczyńska, Matysowa, powiat, 
komendant Z. S. prof. Romański, ks. kapelan 
Pinda, kpt. Kałamarz,

Po odczytaniu protokołu z ostatniego 
Walnego Zebrania, złożeniu sprawozdań 
z działalności zarządu Z. S. za Ostatni rok, 
oraz udzieleniu absolutorium zarządowi 
i skarbnikowi: przez, komisję rewizyjną, 
w myśl nowej instrukcji Związku Strzele
ckiego o wspólnym zarządzie dilą wszystkich 
Oddziałów, znajdujących się na terenie jed
nej miejscowości, przystąpiono.’8 do: wyboru 
nowego zarządu, w skład którego weszli: 
p. inż*  K. Wojewsiki jako prezes, p, M. Bro
dzińska jalko wiceprezes, wicestarościna Cho- 
czyńskai, p. Piskasz, p. Orzechowski i prof. 
Foirfcowlski jako dalsi członkowie zarządu.

Rozpowszechniając wydawnictwa Ligi 
Morskiej i Kolonialnej, przyczynia się każdy 
do zapoznania społeczeństwa ze znaczeniem 
morza dla mocarstwowego i gospodarczego 
rozwoju Państwa.

Do komisji rewizyjnej, weszli: Mgr.. T. Ko- 
'iłodzijejjl lato przewodniczący, kpt. Kalam,ar 
rziowa, p. Chwaliszewska, prof. Róg i ob. 
Chuchra jako członkowie.

Po wyborach nastąpiło złożenie ślubowa
nia! przez nowy zarząd.

„Franusiowa dola”.
Zespół teatralny przy, Związku Nauczy

cielstwa Polskiego w Tarnowie urządza dnia 
6 kwietnia br, o godz. 19 w sali Sokoła L 
misterjum ludowe Jędrzeja Ciernialka p. t 
„Franusiowa dola“.

Widowisko to w ubiegłym miesiącu cie
szyło się wielkiem powodzeniem w teatrze 
J. Słowackiego w Krakowie.

Ze względu na opracowanie oraz warto
ści regjonalne, artystyczne i wychowawcze, 
warto widowsko to zobaczyć.

Dochód z widowiska przeznaczony na o- 
światę pozaszkolną.

Quo vadis homo?
,,Genewski Międzynarodowy Komitet dla 

Ulżenia Nędzy" podaję w ostatniem swem 
rocznem sprawozdaniu wstrząsający . obraz 
nędzy świata. Według statystyki w 1933 r. 
zginęło z głodu na całym świecie 2.300.000 
ludzi, z czego połowa z rozpaczy popełniła 
samobójstwo.

W tym samym okresie czasu rządy roz
maitych państw zniszczyły 568.000 wago
nów zboża, 114.000 wagonów ryżu, 267.000 
worków kawy, 2 i pół miljona kg. cukru, by 
zatrzymać spadanie cen.

Zdaniem komitetu zniszczone zapasy mo
głyby uratować życie przynajmniej 67% o- 
fiar głodowej śmierci.

Zestawienie tych cyfr jakże okropnym je;st 
obrazem współczesnej cywilizacji i postępu 
ludzkiego. Fatalny podział żywności, błęd
ność polityki ekonomicznej, polegającej na 
bezsensownem ograniczeniu produkcji, a 
jeszcze gorzej na niszczeniu wyprodukowa
nych dóbr — jest jaskrawym przykładem po
twornej sytuacji, w' jaką pogrążył się cały 
świat.

Uniwersytet Wiejski w Brzesku.
Staraniem zarządu, TSL. w Brzesku zo

stał zorganizowany. Niedzielny Uniwersytet 
Wiejski, celem wykształcenia przodowników 
oświatowych dlą pracy kulturalno-oświato
wej na wsi. Wykłady w formie pogadanek 
odbywają się w każdą niedzielę od godz. 10 
do 14, począwsay od dnia 2 grudnia ub. roku. 
Uniwersytetem koruje Dr Stanisław Szeligie- 
wicz, dyr. .gimnazjum.

Wykłady są następujące:
. Dr St. Szelgiewicz: Historja wsi polskiej 

z uwzględnieniem udziału ludu w kulturze 
Polski.

Dr W. Cyga: Ochrona prawna obywatela.
Prof. Wł. Glodt: Znaczenie dzisiejszej: Pol

ski i obowiązki obywatela.
Inż. Kaz. Streer: Nowoczesne sposoby 

gospodarowania na roili, j
Dr Edw. Drąpich: Udział ludu polskiego 

w walkach o niepodległość.
P. Józef Pawlik: Śpiew ludowy.
Dyr. S. Nowak: Praca świetlicowa na wsi.
Prof. J. Kijak: Człowiek w walce i przy

mierzu z siłami przyrody.
Prof. Cz. Nowicki: Ochrona zwierząt 

i roślin.
Dr M. Winsch: Higjena wsi. O gruźlicy.
Insp. Kaz. Tryczy ński: Go daje wsi nowy 

ustrój samorządowy.
P. J. Żak: Jak powiększyć dochód z go

spodarstwa?
Kurs wykładów trwać będzie dio dnia, 14 

kwietnia. Na uniwersytet ten uczęszcza obe
cnie 25 słuchaczy, którzy mimo nieraz złych 
warunków klimatycznych z odległych wsi 
przybywają chętnie na wykłady i z wielkiem 
zainteresowaniem ich słuchają. Uczestnicy 
pochodzą ze Szczepanowa, Okocima Górne
go, Moknzyski, Poręby Spytkowski-ej, Bielczy 
Wolkowie, Brzezowca, Buczą.

Ze sportu.
,,Międzyszkolny Klub Sportowy“ w Tar

nowie urządził w czasie od dnia 25 do 27 
marca br. pod kierownictwem opiekuna sek
cji gier sportowych prof. Jaroilina wiosenne 
rozgrywki (po 4 gry dla każdej drużyny) 
w siatkówkę między drużynami żeńskiemi. 
szkół średnich tarnowskich z wynikami:

I-sze miesce drużyna SS. Urszulanek pkt. 
87 : 47, II-gie miejsce drużyna semin. Król. 
Jadwigi pkt. 83 : 33, IIFcie miejsce drużyna 
szkoły handlwej: pkt. 55 : 36, IV-te miejsce 
drużyna semin. bł. Kingi, V-te miejsce dru
żyna gimn. El. Orzeszkowej.

Z życia kupców i przemysłowców żydów.
Tarnowskie stowarzyszenie kupców i prze

mysłowców na walnem zgromadzeniu przepro
wadziło wybory w następującym składzie:

Inż. Karol Szancer prezes, H >Icer, Wołk, 
Laufer, Gelb, Zimermann, Frankel, Haber i Din- 
tenfass jako członkowie.

Ustępującemu zarządowi udzielono votum 
zaufania. — Referat na temat ,,Wady przemysłu 
i handlu oraz środki zaradcze" wygłosił p. Lein- 
wand, dając obraz dzisiejszego stanu i wysu
wając v\ nioski dla stworzenia warsztatów pracy 
dla bezrobotnych kupców m. Tarnowa.
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Sprawozdanie z prac sekcji żywnościowej 
i akcji dożywiania dzieci w powiecie 

brzeskim.
W. nrze 9 ,,Hasla“ bież, roku pominięto 

z powodu rozpiętości artykułu sprawozdanie 
z sekcji żywnościowej Pow. Komitetu POP. 
w Brzesku', która pracuje sprawnie pod kie
rownictwem p. dyr. Stohandla;

Dużo też pomocy udzieliła sekcja żywno
ściowa powodzianom w roku 1934. Pomoc 
ta przejawia się w wydatnych -cyfrach. I tak 
wydala ludność powiatu brzeskiego- chleba 
43.070 kg., mąki żytniej 277.406 kg., mąki 
pszennej 9.320 kg., żyta 760.468 kg., psze
nicy 25.847 kg., jęczmienia 12.481 kg., ziem
niaków 2,997.291 -kg., kaszy 132.940 kg., 
fasoli 43.207 kg., tłuszczu 59.560 kg., soli 
kuchennej, 12.143 kg., cukrru 8.826 kg., mie
szanki kawowej 4.884 kg., warzyw 73.658 
kg., ryżu 550 kg., drożdży prasowanych 
5.020 kg., owsa 525 kg., marmolady 70 -kg., 
wędlin 22 kg., mydła 15 kg., sucharów 440 
kg. Prócz tego na roboty wodno-mełjora.cyij- 
ne około naprawy walów ochronnych wy
dała żyta do dnia 31-go grudnia. 1934 roku 
S24.659 kg.

Sekcja żywnościowa wydaje aprowizację 
na okresy miesięczne za pośrednictwem ko
mitetów rejonowych do rąk przewodniczą
cych totalnych komitetów lub upoważnio

nych do odbioru osób.
Komitety- loka’n-e w posiadanych listach 

rejestracyjnych powodzian notują wydawane 
przydziały żywności, paszy i t. p.

Na dożywianiu Pow. Komitetu POP. jest 
15.500 osób, w tem osób starszych 9628. 
z aś dzieci do- 14 lat 5872.

Równolegle z akcją żywnościową dla po
wodzian uruchomił Pow, Komitet POP. alk-cję 
dożywiania, dzieci szkolnych. Na -dożywianiu 
Pcw.. Komitetu znajduje się 4540 dzieci, -któ
re otrzymują obiady, składające się z zupy 
ziemniaczanej, maszczonej tłuszczem i ka
wałka chleba. z zupy fasolowej.- z jarzyną 
i chleba:, z kaszy jęczmiennej na mleku i Chle
ba, z zupy mlecznej z kluseczkami z maki 
pszennej, z rosołu z ziemniakami i kawałka 
mięsu. -z: zupy jarzynowej i ziemniaków ma
szczonych tłuszczem. Do 1 marca b. r. wy
dano 399.520 p-orcyj obiadów.

Cyfry powyższe, świadczą doskonale, że 
pomoc dla powodzian jest zorganizowana- do
brze, wydatnie i ha każdym odcinku. Ludzie 
wspólczujący doli bliźniego, dotkniętego ele
mentarną klęską, niosą mu pomoc -i to pomoc 
serdeczną, teem.

Sygn. akt. III. -I<m. 640-/35.
OBWIESZCZENIE.

Komomflt Sądu grodzkiego w Tarnowie rewi
ru III., zamieszkały-w Tarnówi-e ul. Legionów 4, 
na zasadzte art. 602 KPC. obwieszcza, że'W din-iu 
25 kwietnia 1935 r. od godz. 10 rano odbędzie 
się iicytacga publiczna ruchomości, należących do 
P. Salo i Dory K-eiFów w ich lokalu w T-a-rwowip 
ul. .Watowa 11, składających się z 1 kredensu pa
lisander z płytą marmurową, 3 lichtarzy srebr
nych pojedynczych, 1 -pomocnik, kredensowy poli- 
sander, 1 lampa .elektryczna na 4 światła, 3 krze
sła obite skórą, 1 stół rozsuwany, 1 obraz olejny. 
2 szafy jaśnie, 1 psycha jasna o 3 'lustrach, 2 szafki 
nocne, 1 -zegar szafkowy wiszący, 1 lampa elek
tryczna w sypialni, 1 futro damskie (baranki).

Przedmioty powyższe można oglądać w dn-iu 
licytacji w, miejscu .sprzedaży w czasie wyżej o- 
znaczonym.

Tarnów, dnia 28 marca 1935.
Stanisław Wojciechowski, komornik.

Sygn. Nr. -Kią, 1501/34,
Obwieszczenie o licytacji.

Komornik Sądu gródzikiego w Radłowie, urzę
dujący w Radłowie przy ul. Brzeskiej Nr. 229. 

Wydawca i odpow. redaktor: Antoni Olszówka

na zasadzie art. 602 KPC. obwieszcza, że w dniu 
9 kwietnia 1935 r. od godziny 11 przed południem 
w Siedliszowicach .odbędzie się licytacja publi
czna. ruchomości, składających się z 1 strzelby 
ang. kał. 12 fy Flikert; 1 .strzelby ang. kał. 20 fy 
Springer, Wiedeń; 1 karabinu Mannlicher Schó- 
nauer myśliwiskie-go 6.5 m/m; 1 .karabinu myśliw- 
s-kiiiego! fy Tell z lunetą 6 m/m; 1 lustra w heba
nowych ramach 2 X 1 m; 1 garnitur salonowy 
orzechowy politurowa-ny, kryty zieloną materią, 
składający się z kanapy, 4 foteli, stołuj i 4 krze
sełek, oszacowanych na łączną sumę, 2450 zł.

Przed-mioity powyższe można oglądać w- dniu 
licytacji w miejscu sprzedaży w- czasie wyżej o- 
znaczonym.

Radiów dnia 20 marca 1935 r.
Ryszard Konopka, komornik.

Sytuacja na rynku owocowym,
Jabłka.

Do Gdyni, nadeszły w tym roku duże tran-p-órty 
jabłek sowieckich — kalwili i rozmarynów. Jabłka 
te są sprzedawane na aukcji. Natomiast jabłka ka
nadyjskie są sprzedawane wprost przez importe
rów. średnia cen-a jabłek sowieckich, loco Gdynia 
waha, -silę od 27 do 28 zł. za skrzynkę fak-oto- 18 kg 
netto), amerykańskie zaś kosztują od 30 do 32 ;•!. 
za skrzynkę (około 20 kg netto).

Pomidory.
W ostatnich czasach nadeszła doi Połs-ki duża 

pa-rtja pomidorów hiszpańskich, sprzedawanych po 
cenie śr-edme-j 2 zł. za kilogram loco Gdynia. 
W detalu kalkulują się one około 3 -zł. za kilo
gram. iPonudiOiry te cieszą się dużem powodzeniem 
u konsumentów i są sprzedawane w skrzynkach 
od 11 do 12 kg.

ZAKŁADY OGRODNICZE i SZKÓŁKI 
TAD.hr. ŁUBIEŃSKIEGO 

ZASSÓW koło Dębicy, wojew. Krakowskie 
polecają-najtańsze i najpiękniejsze w Polsce 
drzewa i krzewy owocowe — róże — drzewa 
i krzewy parkowe — rośliny na żywopłoty.

Obwieszczenie
Inspektora do spraw emigracyjnych
Wobec stwierdzenia wypadków nieuczciwe

go namawiania do wyjazdu na emigrację, w ce
lach jakoby polepszenia bytu, do krajów zamor
skich jak: Paragwaj, Algier, Tunis, Liberja, 
Mandżurja i t. p. podaję do wiadomości, że:

1) agitacja wychodźcza do wyżej podanych 
krajów, jak również i do krajów niewy- 
mienionych w niniejszem obwieszczeniu, 
nosi znamiona afery oszukańczeń, mającej 
na celu wyłudzenie od nieświadomych, 
a pragnących wyjechać na emigrację osób, 
kwot pieniężnych w postaci gotówki lub 
znaczków pocztowych, stemplowych i in
nych, rzekomo na koszty korespondenci’, 
wyrobienie dokumentów podróży i t. p.;

2) możliwość wyjazdu do jakichkolwiek kra
jów poza granice Rzeczypospolitej Polskiej- 
na warunkach bezpłatnego przejazdu ko
leją i morzem oraz bezpłatnego otrzyma
nia ziemi, narzędzi pracy, nasion, budowli 
i inwentarze, jak to twierdzą agitatorzy 
i agenci, zupełnie nie istnieje;

3) agitatorzy, agenci i wogóle wszystkie inne 
osoby, zajmujące się nielegalnem pośred
nictwem emigracyjnem i namawianiem do 
wyjazdu zagranicę, pociągani są do odpo
wiedzialności karnej, gdyż szkodliwa dzia
łalność tych ludzi jest w wyraźnej sprzecz
ności z rozporządzeniem prezydenta R. P. 
o emigracji z clnia ll/X 1927 (Dz. U. R. P. 
Nr. 89, poz. 799); ponadto pociągane będą 
do odpowiedzialności karnej osoby, które 
taić czy ukrywać będą przed władzami 
państwowemi rozpowszechniających nie

prawdziwe wiadomości o możliwościach, 
emigracyjnych

Obwieszczenie niniejsze podaję się do wia
domości w celu uchronienia ogółu ludności od. 
strat pieniężnych i likwidacji gospodarstw Oraz, 
dla zabezpieczenia interesujących się wyjazdem 
poza granice osób od szkodliwej i przestępczej 
działalności rozmaitych aferzystów, żerujących 
na naiwności emigrantów.

Wyjazd w celach emigracyjnych — zarobków 
wych i osiedleńczych dopuszczalny jest jedynie 
w ramach prawa o emigracji.

Osoby, pragnące zasięgnąć informacyj o mo
żliwościach wyjazdu, winny zwracać się osobiście 
lub listownie wyłącznie tylko do urzędu lub 
instytucji, uprawnionych przez Władze Państwo
we do specjalnego zajmowania się sprawami 
udzielania informacyj i pomocy emigrantem.

Instytucją uprawnioną i powołaną przez Wła
dze Państwowe do udzielania informacyj, po
mocy i opieki emigrującym oraz kandydatom-, 
na emigrantów, jest Sendykat Emigracyjny 
w Warszawie i jego oddziały na prowincji.

Biura Syndykatu Emigracyjnego udzielają,, 
wszelkich informacyj, pomocy emigrantom oraz, 
załatwiają wszelkie formalności, związane z wy
jazdem zagranicę zupełnie bezpłatnie — tam też 
tylko należy dowiadywać się, do których krajów1 
wyjazd w celach emigracyjnych jest dozv/olony 
oraz. na jakich warunkach.

Osób prywatnych w sprawach emigracyjnych 
nie należy słuchać we własnym interesie.

WYKAZ 
Państwowych Władz Emigracyjnych, Centrali 
i Oddziałów Syndykatu Emigracyjnego, do któ
rych należy zwracać się we wszystkich sprawach.

emigracyjnych:
1) Inspektor do spraw emigracyjnych — War

szawa, ul. Alberta I, króla Belgów Nr. 7,
2) Centrala Syndykatu Emigracyjnego - War

szawa, ul. Alberta I, króla Belgów Nr. 7,
3) Oddział Synd. Emigr. — Warszawa, ul. 

Alberta I, króla Belgów Nr. 7,
4) Oddział syndykatu Emigr. — Kielce, ul.. 

Sienkiewicza Nr. 81,
5) Oddział Syndykatu Emigr. — Lublin, ul„ 

Zamojska Nr. 2!,
6) Oddział Syndykatu Emigr. — Łódź, ul.. 

6-go Sierpnia Nr. 3,
7) Oddział Syndykatu Emigr. — Kraków,, 

ul. Radziwiłłowską Nr. 23,
8) Oddział Syndykatu Emigr. — Białystok,, 

ul. Marszałka Piłsudskiego Nr. 52,
9) Oddział Syndykatu Emigr. Wilno, ul. 

Szopena Nr. 1.
10) Oddział Syndykatu Emigr. — Brześć naci 

Bugiem, ul. Stećkiewicza Nr. 27,
11) Agentura Syndykatu Emigr. — Grodno,-, 

ul. Hoovera Nr. 5,
12) Agentura Syndykatu Emigr. — Barano- 

wicze, ul. Senatorska Nr. 16,
13) Oddział Syndykatu Emigr. — Pińsk ul 

Dominikańska Nr. 58,
14) Oddział Syndykatu Emigr. — Równe, ul.. 

3-go Maja Nr. 15,
15) Oddział Syndykatu Emigr. — Łuck, ul. 

Marszałka Piłsudskiego Nr. 14,
16) Oddział Syndykatu Emigr. —Kowel, uh 

Kolejowa Nr. 88,
17) Oddział Syndykatu Emier. —Lwów, ul. 

Wiśniowieckich Nr. 4.
18) Oddział Syndykatu Emigr. — Przemyśl... 

Plac Legjonów Nr. 1,
19) Oddział Syndykatu Emigr. — Sanok, ul. 

Kościuszki Nr. 26,
20) Oddział Syndykatu Emigr. — Stanisła

wów, ul. Grunwaldzka Nr. 4,
21) Oddział Syndykatu Emigr. — Tarnopol, 

ul Konarskie go Nr. 1.
22) Oddział Syndykatu Emigr.— Czortków, 

ul. Kolejowa Nr. 47,
Warszawa, m&?zec i9>5 r.

Inspektor de spraw emigracyjnych.

MAROCCO
NOWA ANGIELSKA MARKA

WE WSZYSTKICH APTEKACH 
I DROGUERJACH.
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